ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

ПЕДАГОГА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПИМЕНОВА АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВНА,

МЕТОДИСТ МБОУ ДО «РЦДТ»

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ «ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ»13 апреля

2023 год

Профессиональный стандарт педагога

дополнительного образования для детей

Приказ Минтруда России от 22.09.2021 N 652н "Об утверждении

профессионального стандарта "Педагог дополнительного

образования детей и взрослых" (Зарегистрировано в Минюсте

России 17.12.2021 N 66403)

 настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1

сентября 2028 г.

Основная цель вида профессиональной

деятельности

 Организация деятельности обучающихся по усвоению знаний,

формированию умений и компетенций;

создание педагогических условий для формирования и развития

творческих способностей, удовлетворения потребностей в

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании,

укреплении здоровья, организации свободного времени,

профессиональной ориентации; обеспечение достижения

обучающимися результатов освоения дополнительных

общеобразовательных программ

 Специалисты по методике обучения

 Преподаватели по программам дополнительного обучения

Требования к образованию и обучению

 Высшее образование или среднее профессиональное образование в

рамках укрупненных групп специальностей и направлений подготовки

высшего образования и специальностей среднего профессионального

образования "Образование и педагогические науки"

 Успешное прохождение обучающимися промежуточной аттестации не

менее чем за два года обучения по образовательным программам

высшего образования по специальностям и направлениям подготовки,

соответствующим направленности дополнительных

общеобразовательных программ;

Трудовые функции педагога

Преподавание по дополнительным общеобразовательным

программам

 реализация дополнительной общеобразовательной программы;

 досуговая деятельность;

 обеспечение достижения обучающимися результатов освоения дополнительных

общеобразовательных программ;

 взаимодействие с родителями при решении задач обучения и воспитания;

 педагогический контроль и оценка освоения;

 разработка программно-методического обеспечения ДООП

Трудовые функции педагога

Организационно-методическое обеспечение реализации

дополнительных общеобразовательных программ

 исследование рынка услуг дополнительного образования;

 методическое сопровождение педагогов;

 мониторинг и оценка качества ДООП;

Трудовые функции педагога

Организационно-педагогическое обеспечение реализации

дополнительных общеобразовательных программ

 организация и проведение массовых мероприятий;

 социальное партнерство, продвижение услуг ДО ;

 организация дополнительного образования детей и взрослых по одному или

нескольким направлениям деятельности;